
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 201210  CADERNO 2

Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53698862/Rosely Oliveira Neves (Assistente Social) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340671

Número: 3
Assinatura: 20/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Natureza de Despesa: 6101 e Incluir a 
Funcional Programática: 17.512.1325.7388, a cláusula oitava 
do contrato nº 035/2009 - SEIDURB/R&A CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA.
Contrato: 35/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340677

Número: 1
Assinatura: 17/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 17.512.1325.7388 
e a Fonte: 6101, a cláusula quinta do convênio nº 012/2010 - 
SEIDURB/PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ.
Contrato: 12/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340690

PORTARIA: 0912012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Sandra Lúcia Jimenes de Oliveira      Assistente Social        32027201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
17512132573880000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 095/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340704

PORTARIA Nº. 095/2012, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando nº. 
027/2012 – DAF, datado de 25/01/2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SELDA SANTOS DE OLIVEIRA, 
Matrícula 57188588/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Contador, Gratificação de Tempo Integral - GTI, no 
percentual de 70% (setenta por cento) lotada na Assessoria de 
Controle Interno - ACI, a contar de 01/02/2012.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340706

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 10/02/2012
Vigência: 23/02/2012 a 22/05/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O presente termo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato administrativo nº04/2010 - SEIDURB.
Contrato: 4
Exercício: 2010
Contratado: LAGHI ENGENHARIA CONSULTORIA E PROJETOS LTDA
Endereço: 6, Bairro: Parque 10 de Novembro, 194
CEP. 69055-240 - Manaus/AM
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340910

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 2/2012
Data: 09/02/2012
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340809

PORTARIA: 0932012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOSTécnico em 
Gestão de Desenvolvimento Urbano – Antropólogo555899542

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17512132573880000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340694

PORTARIA Nº074 /2012 DE 09/02/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições resolve: I 
- PRORROGAR a partir de 01/02/2012 a PORTARIA Nº 005/2012, 
Publicada no DOE nº 32072 de 09/01/2012, que concedeu 
Gratificação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 70% 
(setenta por cento) aos servidores MOISÉS FERREIRA PINHEIRO, 
LEWISON LEVY CORREA, MANOEL PEREIRA DOS SANTOS LEITE, 
VALDIR DA SILVA MALCHER, ORLANDINA SAMMYRES MINOWA 
MONTEIRO e LIETE JUDITH TAVARES VENTURIERI, até ulterior 
deliberação. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor 
Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 340593
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 195796

Contrato: 98
Exercício: 2010
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de Obras e Serviços Complementares para 
Ampliação e Melhoria do Sistema de Abastecimento de Água e 
Coleta de Esgoto sanitário da Cidade de Marabá, Estado do Pará.
Valor Total: 80.523.775,21
Data Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 12/01/2011 a 12/01/2013
Concorrência Naciona: 11/2009
Contratado: CMT ENGENHARIA LTDA E CR EMPREENDIMENTOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, 07
CEP. 70070-913 - Brasília/DFTelefone: 9100000000
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340549

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/02/2012
Vigência: 12/02/2012 a 12/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 03 meses.
Contrato: 170
Exercício: 2008
Contratado: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES 
LTDA.
Endereço: BR 101- Norte Km 38, Bairro: Distrito Industrial, s/nº
CEP. 53700-000 - Itapissuma/PE
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 340536

Contrato: 3
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 15 (quinze) impressoras acompanhadas 
com tonners e 15 (quinze) mouses.
Valor Total: 4.257,60
Data Assinatura: 11/01/2012
Vigência: 11/01/2012 a 10/03/2012
Pregão Eletrônico: 28/2011
Contratado: INTERMATIC SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA 
IMPORT. EXPORT. LTDA
Endereço: R Aurora, 66
CEP. 01209-000 - São Paulo/SPComplemento: Loja 15
Telefone: 1133375116
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 340525

Contrato: 2
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento, pela contratada, de 15 (quinze) 
estabilizadores de tensão.
Valor Total: 1.470,00
Data Assinatura: 23/01/2012
Vigência: 23/01/2012 a 22/03/2012
Pregão Eletrônico: 28/2011
Contratado: RM MÁQUINAS E SISTEMAS LTDA.
Endereço: R da Bahia, 1176
CEP. 30160-011 - Belo Horizonte/MGComplemento: Lojas 5 a 13
Telefone: 3132192000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341085

INEXIGIBILIDADE: 1/2012
Data: 10/02/2012
Valor: 186.800,00
Objeto: Readequação de projetos executivos da Comunidade 
Taboquinha, localizada no Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, § 1º, da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
Data de Ratificação: 10/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132073930000    449051              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HELIO B.SILVA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Marco, 2697
CEP. 66093-345 - Belém/PA
Telefone: 9132464496
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340855

PORTARIA: 243/2012
Objetivo: participar da comitiva do Exmº Sr. Governador do 
Estado no município de Castanhal/Pa.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 o Processo nº 2012/63694, datado de 09/02/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346192/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (CHEFE 
DE GABINETE) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/02/2012 a 
10/02/2012
308557010/CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA (PRESIDENTE) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/02/2012 a 10/02/2012
231321/IRANILDO VICENTE DA SILVA ( MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340830

PORTARIA: 242/2012
Objetivo: atender a Regularização Fundiária no município de São 
Miguel do Guamá.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 o Processo nº 2012/63646, datado de 09/02/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32810781/JOSÉ DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 09/02/2012
31680851/MARIA ALZENORA DE ALMEIDA (GER. OPERAC. MÓVEL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA


